במסגרת זו אעמוד על המחלוקת בפסיקה ובספרות בשאלת המודל

9 שטרית, לעיל הערה 4, בע' 549. בספרי הבעתי את הסתייגותי מניסוח הציפייה לשיקוף חברתי כדרישה לייצוגיות. אני דוגל בגישה התומכת ביישום עקרון הרשות השופטת המשקפת ולא בעקרון הייצוגיות.

10 הצעת חוק בית-משפט לחוקה, תשס"ב–2002, ה"ח 3380, ה"ח 3393.

11 להרחבה נוספת ראו שטרית, לעיל הערה 4, בע' 549–552.

הראוי לביקורת שיפוטית על חוקים בישראל. דיון זה יתקיים בזיקה למעורבותו של בית המשפט העליון בהכרעה בנושאים מרכזיים בסדר היום הציבורי ובכללם נושאי דת ומדינה וביקורת שיפוטית על החלטות ביטחוניות.

של אישור תיקוני חקיקה אחרים, שסתרו את אותן הוראות חוק, שנהנו מההגנה של הוראה משריינת, פסקת נוקשות או הוראת נוקשות, ברוב הדרוש על פי פסקת הנוקשות בכל שלבי החקיקה.

בבג"ץ 98/69 ברגמן נ' שר האוצר<sup>12</sup> טען העותר שחוק הבחירות לכנסת ולרשויות המקומיות בשנת תש"ל (מימון, הגבלת הוצאות ובקורת), תשכ"ט–1969, אינו תקף, כיוון שהוא סותר את חוק יסוד: הכנסת, בכך שהוא פוגע בעקרון השוויון המופיע בסעיף 4 לחוק יסוד: הכנסת ולא התקבל ברוב הדרוש כדי לשנות את הסעיף. לפי סעיף 4 הנ"ל, "הכנסת תיבחר בבחירות כלליות, ארציות, ישירות, שוות, חשאיות ויחסיות, לפי חוק הבחירות לכנסת; אין לשנות סעיף זה, אלא ברוב של חברי הכנסת".

הפרשה השנייה שבה נפסלה הוראת חוק של הכנסת הייתה ב-1981, בעקבות עתירתה של אגודת דרך ארץ בבג"ץ 246/81 אגודת דרך ארץ נ' רשות השידור<sup>15</sup> ושוב על רקע פגיעה של חוק הבחירות (דרכי תעמולה) (תיקון מס' 6), תשמ"א–1981 בעקרון השוויון שבסעיף 4 לחוק יסוד: הכנסת, ובשל העובדה שלא התקבל ברוב הדרוש.

הנושא עלה שוב בעתירה שהגיש חבר הכנסת פרופ' אמנון רובינשטיין בבג"ץ 141/82 רובינשטיין נ' יו"ר הכנסת<sup>16</sup>. הפעם הועמד למבחן חוק לתיקון חוק מימון מפלגות, שהתקבל בכנסת לאחר הבחירות, ומטרתו הייתה להגדיל למפרע את יחידת המימון של כל מפלגה, כדי לכסות גירעונות שנוצרו בקופות כמה מן המפלגות בעקבות

בין השנים 1992–2002 פסל בית המשפט העליון רק בשלושה מקרים חוקים שסותרו חוקי יסוד. מדובר בסעיף בחוק מנהלי ההשקעות, בהוראה העוסקת במעצר חיילים ובהוראה המכשירה ערוצי רדיו פירטיים. בבג"ץ 6055/95 צמח נ' שר הביטחון<sup>23</sup> נדונה הוראה בחוק השיפוט הצבאי, תשט"ו–1955, שקבעה כי ניתן להחזיק חייל

17 ד"כ 92 (תשמ"א) 728, 759.

18 פ"ד מא(2) 540.

19 שם, בע' 546.

20 בג"ץ 345/88 ויניצקי נ' יו"ר הכנסת, תק-על 88(2) 205.

21 פ"ד ז(1) 424.

22 שם, בע' 429. הלכה זו אומצה גם בבג"ץ 485/75 ארגון סוחר ירושלים נ' שר האוצר, פ"ד ל(1) 654.

23 פ"ד נג(5) 241 (להלן: עניין צמח).

בית המשפט ציין כי הצהרה על בטלות חוק, או הוראה בחוק, אינה חייבת להיכנס לתוקף באופן מיידי, וזאת כדי לאפשר היערכות ראויה לקראת הבטלות. על כן נקבע כי הצהרת הבטלות תיכנס לתוקף רק בתום שישה חודשים מיום מתן פסק הדין.

בכג"ץ 1715/97 לשכת מנהלי ההשקעות בישראל נ' שר האוצר<sup>27</sup> הוגשה עתירה ובה נטען כי חוק הסדרת העיסוק בייצוג השקעות ובניהול תיקי השקעות, תשנ"ה–1995, סותר את חוק יסוד: חופש העיסוק, מפני שהוא מגביל במידה ניכרת את העיסוק בניהול השקעות. בית המשפט, בהרכב של אחד עשר שופטים, קבע פה אחד כי אחת מהוראות החוק, הקבועה בסעיף 48, פוגעת בחופש העיסוק במידה העולה על הנדרש, ולפיכך אינה עומדת בתנאי "פסקת ההגבלה" שבחוק.<sup>28</sup> מדובר בהוראת מעבר שהחילה

24 סעיף 5 לחוק יסוד: כבוד האדם וחירותו.

25 סעיף 8 לחוק יסוד: כבוד האדם וחירותו.

26 סעיף 10 לחוק יסוד: כבוד האדם וחירותו.

27 פ"ד נא(4) 367 (להלן: עניין מנהלי ההשקעות).

28 סעיף 4 לחוק יסוד: חופש העיסוק.

בבג"ץ 1031/99 איתן כבל נ' הממשלה,<sup>29</sup> שניתן בחודש מרץ 2002, הוגשה עתירה כנגד תיקון לחוק הבזק, תשמ"ב-1982, אשר העניק זיכיון ורישיון להפעלת תחנת רדיו למי שהפעיל במשך חמש שנים רצופות תחנה ששידוריה נקלטו במרבית שטחי ישראל. התיקון לחוק הוכנס כדי להכשיר את תחנת הרדיו הדתית-ימנית ערוץ 7, אשר פעלה במשך שנים רבות בלא רשיון. בית המשפט העליון קבע כי התיקון, אשר מעניק רישיון לגופים ספציפיים בלא מכרז ובלא כל קריטריון שוויוני אחר, פוגע בחופש התחרות של כלל המתחרים הפוטנציאליים על השימוש במשאב הציבורי של תדרי רדיו, ולפיכך פוגע בחופש העיסוק. פגיעה זו אינה מידתית, מכיוון שהיא חוסמת את כניסתם של מתחרים חדשים לתחום, ומכיוון שהיא פוגעת בשלטון החוק באמצעות מתן "פרס" למי שפעל שלא כדין. לפיכך פסק בית המשפט פה אחד, בהרכב של תשעה שופטים, כי התיקון אינו עומד בתנאי פסקת ההגבלה שבחוק יסוד: חופש העיסוק, וכי דינו להיפסל.

בשנת 2006 שוב דן בג"ץ בטענה נגד חוקתיות חוק. בבג"ץ 1661/05 המועצה האזורית חוף עזה נ' כנסת ישראל<sup>30</sup> נדונה שאלת חוקתיותם של חוק יישום ההתנתקות, תשס"ה-2005, והצווים שהוצאו מכוחו, וכן חוקתיות הסדרי הפיצויים שנקבעו על פיו. בית המשפט נתבקש להצהיר על בטלות החוק בגלל הפגיעה בזכויות המתיישבים לכבוד, לחירות ולקניין המעוגנות בחוקי היסוד החדשים. בית המשפט הכיר בפגיעה הנטענת, אך קבע כי משום הפיצוי הראוי, המובטח בחוק, הפגיעה בזכויותיהם של הישראלים המפונים מקיימת את דרישותיה של פסקת ההגבלה.

א. סוגיה דומה עלתה גם בבג"ץ 3267/97 רובינשטיין נ' שר הבטחון, פ"ד נב(5) 481 (להלן: עניין רובינשטיין) (גיוס בחורי ישיבה) שיידון להלן בפרק 4. לאחרונה, בבג"ץ דחה ברוב דעות עתירות לפסילת חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה), תשס"ג-2003 ולפסילת חוק דחיית שירות לתלמידי ישיבות שתורתם אומנותם, תשס"ב-2002. ראו בהתאמה בבג"ץ 7052/03 עדאלה – המרכז המשפטי לזכויות המיעוט הערבי בישראל נ' שר הפנים (טרם פורסם); בבג"ץ 6427/02 התנועה לאיכות השלטון נ' הכנסת (טרם פורסם).

### ג. השיח החוקתי בפסיקה בישראל בשאלת המודל הראוי לביקורת שיפוטית על חוקים לאחר 1992

ואכן, ניתן לזהות תופעה מעניינת של "אינפלציה" בהצעת חוקי יסוד, בעקבות עניין בנק המזרחי, כאשר הצעות חדשות לחוקי יסוד קמו חדשות לבקרים, הצעות שנדחו ונבלמו ולא הגיעו לידי מימוש חוקתי.<sup>33</sup>

בכג"ץ 212/03 חרות התנועה הלאומית נ' יו"ר ועדת הבחירות המרכזית לכנסת השש-עשרה<sup>34</sup> נדון תוקף סעיף 137 לחוק הבחירות לכנסת [נוסח משולב], תשכ"ט-1969 הקובע פסקת סופיות בכל הנוגע להחלטות ועדת הבחירות וממלאי תפקידים בה.<sup>35</sup> בית המשפט קבע כי ככל שסעיף זה מתיימר להגביל את סמכותו של בית המשפט הגבוה לצדק, הוא חסר נפקות שכן בית המשפט שואב את סמכותו מחוק

32 פ"ד מט(4) 221 (להלן: עניין בנק המזרחי).

33 יהושע (שוקי) שגב "מדוע לישראל אין ולא תהיה חוקה (לפחות בעתיד הנראה לעין)?

חריגה ממדיניות זו ניכרה בהכרת המחוקק במוסד הידועים בציבור.<sup>57</sup> בית המשפט תרם להרחבת חירות האדם באמצעות יצירת מוסדות משפטיים שעקפו או מיתנו את הבעיות המעיקות שיוצר הדין הדתי וכן ביסס את מוסד הידועים בציבור.<sup>58</sup> כבר בשנות ה-60 פירש בית המשפט באופן מרחיב את סעיף 55 לחוק הירושה, תשכ"ה–1965 בנוגע לידועים בציבור.<sup>59</sup>

55 פ"ד לט(2) 225.

56 פירושו של מונח זה הוא שמדובר בשאלות גבוליות אשר הפן הערכי-פוליטי בהן הוא מובהק. לכן טוענים מתנגדי האקטיביזם השיפוטי כי קיים ספק אם בית המשפט הוא המוסד הלגיטימי להכרעה בסוגיות מעין אלו.

59 ע"א 621/69 נסיס נ' יוסטר, פ"ד כד(1) 617, 619.

דוגמה נוספת היא בג"ץ 693/91 אפרת נ' הממונה על מרשם האוכלוסין במשרד הפנים,<sup>60</sup> שבו הגישה עתירה אישה שחיה עם בן זוגה בלא נישואין, ורצתה להוסיף לשם משפחתה את שם משפחתו של בן זוגה אלא שהיא נתקלה בסירובו של שר הפנים. סעיף 16 לחוק השמות, תשט"ז–1956 מסמיך את השר לפסול הודעה על שינוי שם אם השם החדש עלול להטעות או לפגוע בתקנת הציבור. בית המשפט קיבל את העתירה. השופט ברק ציין כי באיזון האינטרסים הנוגדים יש לתת משקל רב לזכותו של האדם לקבוע את שמו, היות ששמו של אדם הוא חלק מאישיותו.

בסוגיית הקבורה האזרחית שתקה הרשות המחוקקת במשך שנים, ואילו הרשות המבצעת נקטה מדיניות של "שב ואל תעשה" באשר ליצירת מסגרות שיבטיחו זכות קבורה נאותה לכלל האזרחים. בג"ץ הביא לידי שינוי המצב בפסק דין שהצהיר על חובת הרשות לדאוג למימוש זכות זו. בין השנים 1995–1996 בלט גם שינוי

60 פ"ד מז(1) 749.

61 ראו בג"ץ 3872/93 מיטראל נ' ממשלת ישראל, פ"ד מז(5) 485; חוק בשר ומוצריו, תשנ"ד–1994; סעיף 8 לחוק יסוד: חופש העיסוק.

מדיניות מצד הרשות המבצעת שהתבטא בעריכת מכרזים והענקת זיכיונות קבורה.<sup>62</sup> המחוקק נענה גם הוא לאתגר ותרם את חלקו באמצעות עיגון הזכות לקבורה אזרחית בחוק.<sup>63</sup> כיום חלה נסיגה במדיניותה החיובית של הרשות המבצעת.

בנוסף, כיתוב לועזי מביא לידי פגיעה קשה בכבוד המתים אשר ביקשו להיקבר בבית הקברות מתוך ידיעה שהכיתוב על המצבות הוא על טהרת העברית, וברגשות משפחותיהם.

בע"א 6024/97 שביט נ' חברה קדישא גחש"א ראשל"צ<sup>65</sup> סירבה חברה קדישא לאפשר למערערת לחרות על מצבת אמה את תאריכי לידתה ופטירתה הלועזיים. בית המשפט המחוזי דחה את בקשתה, בנימוק שעם חקיקתו של חוק הזכות לקבורה אזרחית חלופית, תשנ"ו–1996, ניתן סעד חלופי לאלו המבקשים לקיים קבורה בעלת

62 שטרית, לעיל הערה 4, בע' 275–294. ראו גם שמעון שטרית הארץ הטובה: בין כה ודה (תל-אביב, 1998).

63 חוק הזכות לקבורה אזרחית חלופית, תשנ"ו–1996.

64 פ"ד מו(2) 464.

65 פ"ד נג(3) 600.

סממנים אזרחיים; התייתר הצורך בהלכה בעניין קסטנבאום והיא התבטלה, אף שהחוק טרם מומש. בית המשפט העליון קיבל את ערעור המערערת על החלטת בית המשפט המחוזי. ראשית – נימק בית המשפט את החלטתו – כדי שיוכר קיומו של סעד חלופי, נדרש הסעד להיות זמין, ואילו בפועל עדיין אין קבורה חלופית על פי החוק.

75 לעיל הערה 31.

העותרת ביקשה להירשם כיהודייה בפריטי הדת והלאום במרשם האוכלוסין, וזאת על סמך הגיור שעברה בבית דין רפורמי בישראל. המשיב סירב לרשמה כך, בטענה שלא קוימו הוראות גיור שפורטו בפקודת העדה הדתית (המרה), וכן סירב להעניק לה אזרחות ישראלית. נפסק כי לעניין מרשם האוכלוסין חוק מרשם האוכלוסין, תשכ"ה–1965 הוא החל, וההלכות שנפסקו על פיו, ואילו פקודת העדה הדתית (המרה) חלה על הסדרת הגיור לעניין שיפוט בענייני המעמד האישי. נקבע כי ההכרה בגיור הנערך בישראל לעניין חוק השבות ולעניין חוק המרשם אינה מותנית במילוי דרישותיה של פקודת ההמרה.

הדבר ניכר באי-נכונות גוברת והולכת לקבל את מרותו בביקורתו השיפוטית על מעשים של מוסדות דת הפועלים במימון המדינה ומכוח הדין הכללי ובפיקוחו על פסיקות בתי הדין הרבניים. מנהיגי הציבור החרדי מסתמכים על ביקורות חריפות שהביעו אנשי אקדמיה על גישת בית המשפט העליון ומעורבותו הגוברת בענייני דת ומדינה, אך חשוב לשמור על הבחנה

82 חוק שירותי הדת היהודיים (תיקון מס' 10), תשנ"ט–1999. החוק קבע את חובתו של חבר המועצה הדתית לחתום על הצהרת אמונים, וכן קבע את חובת חבריה לפעול לפי פסיקת הרבנות המקומית והרבנות הראשית בכל עניין שבתחום תפקידיה וסמכויותיה של המועצה הדתית.
83 ראו חבר-הכנסת דוד טל בישיבה 217 של הכנסת ה-14 מיום כ"ג סיון תשנ"ח (17.6.1988); וחבר-הכנסת יצחק דהן בישיבה 274 של הכנסת ה-14 מיום ז' שבט תשנ"ח (3.2.1998).
84 פ"ד מז(5) 485 (להלן: עניין מישראל הראשון).
85 הצעת חוק שיפוט בתי-דין רבניים (נישואין וגירושין) (תיקון) (גירור), תשנ"ז–1997, ה"ח 2610 תשנ"ז 300.

ברורה בין הלגיטימיות של מדיניות האקטיביזם השיפוטי והגברת המעורבות של בית המשפט העליון בחברה ובין ערעור על סמכותו של בית המשפט העליון כמוסד חיוני בדמוקרטיה הישראלית.<sup>86</sup>

כותב שורות אלה מאמין שהמפתח לפתרון שיבטיח המשך חיים יהודיים דמוקרטיים במדינה הוא גיבוש נוסחה חוקתית, היוצקת תוכן דמוקרטי מסורתי לתיבה "מדינה יהודית ודמוקרטית" במסמכיה החוקתיים.

מכאן למדים

104 כך למשל, סבור פרופ' דוד קרצמר כי בית המשפט העליון לא עשה די להגנת זכויותיהם של תושבי השטחים. ראו: David Kretzmer *The Occupation of Justice: The Supreme Court of Israel and the Occupied Territories* (New York, 2002).

105 סעיף 45 לפקודת הראיות, תשל"א-1971.

106 שם.

107 ע"א 65/57 העצני נ' בן גוריון, פ"ד יא(1) 403 (להלן: עניין העצני).

108 ראו: Conway v. Rimmer [1968] A. C. 910, שם ניתנה החלטה דומה אחת עשרה שנים אחרי עניין העצני.

כי האבות המייסדים נתנו משקל רב ליעד השלום לצד יעד הביטחון.<sup>109</sup> הדמוקרטיה הישראלית נוקטת גישה הססנית כאשר היא נקראת לבטל את מנגנון החירום המשפטי שנוצר כדי להגן על מצבה הביטחוני של המדינה.

יתרון הקמת בית משפט לחוקה נעוץ כאמור בכך שהוא מוציא את ההיבטים הפוליטיים הכרוכים בהכרעות חוקתיות מבית המשפט העליון לגוף אחר, ופותר את בעיית חוסר האמון של הציבור בבית המשפט העליון.

<sup>164</sup> הצעת חוק בית-משפט לחוקה, תשס"ב–2002, הצ"ח 3380; הצ"ח 3393. ראו גדעון אלון "רוב צפוי נגד ההצעה להקמת בית-משפט לחוקה" הארץ 31.10.01; גדעון אלון "נרחו שתי הצעות חוק להקמת בית-משפט לחוקה" הארץ 6.11.01; וראו את הצעת החוק הקיצונית, לדעתי, הצעת חוק-יסוד: הגבלת סמכויות הרשות השופטת (מיום 10.3.2003), ה"ח 41.

על כן ציין כי בנסיבות אלה אין כל אפשרות לקבוע כי ההסדר הקיים בטל מיד, והחליט כי הוא משעה את תוצאות החלטתו. בית המשפט

172 לעיל הערה 31.

173 לעיל הערה 31. ראו גם פסק הדין שניתן לאחרונה בבג"ץ 6427/02 התנועה לאיכות השלטון נ' הכנסת (טרם פורסם) בו נמנע בג"ץ להכריז על בטלותו של חוק דחיית שירות לתלמידי ישיבות שתורתם אומנותם, תשס"ב-2002.

174 פ"ד מב(2) 441.

הגיע לכלל מסקנה כי ההשעיה הראויה היא לשניים עשר חודשים מיום מתן פסק הדין.

תחימה מדויקת של קווי ההפרדה בין הרשות השופטת ובין הרשויות הפוליטיות לא הושגה וגם כשנקט בית המשפט העליון משנה זהירות ונרתע מלהתערב בענייני דת כמוזכר. הביקורת וההתנגדות החריפה מצד הגורמים הדתיים לא נפסקה.